
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 
Provincia di Cosenza 

https://www.comune.santagatadiesaro.cs.it/  
    PEC: ufficioprotocollo.santagatadiesaro@pec.it 

 
 
N. 37 del 
21/11/2022 
 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2021 

(ART. 3, COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011) 

 
L’anno duemila ventidue il giorno ventuno del mese di novembre alle ore quindici e 
ventisette minuti circa nella Residenza Municipale del Comune suddetto, previa 
l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati per oggi 
i componenti della Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 

 
COMPONENTI Presenti  Assenti  

 

MARIO NOCITO 
ADRIANA AMODIO 
ANDREA VACCARI 

X 
X 
X 
 

 
 
 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Geom. Mario 
Nocito nella sua qualità di Sindaco 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale Comunale Dott. Umberto Greco, in modalità 
video chiamata WhatsApp 
 

about:blank
about:blank


LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Amministrativo e 
Finanziario avente ad oggetto “RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 

2021 (ART. 3, COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011)” allegata al presente   atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

RITENUTO il suddetto atto meritevole di approvazione; 
 
VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 N. 
267 e s.m.i., inseriti nella proposta di delibera parte integrante e sostanziale del presente 
atto; V 
 
Visto l’Allegato Parere del Revisore; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, integralmente e senza modifiche per i motivi esposti in premessa, la 
proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Amministrativo e Finanziario 
avente ad oggetto ““RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2021 (ART. 3, 

COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011)” allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Settore Amministrativo 

Comunale per l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di competenza con 
particolare riguardo alla pubblicazione ed alla trasmissione agli organi ed uffici comunali 
rispettivamente competenti. 
 
Indi, con successivi voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RITENUTA, sentito il Responsabile di Settore interessato, l’urgenza di provvedere in merito, 

con successivi voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. . 
  
  



 
 

COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 
Provincia di Cosenza 

https://www.comune.santagatadiesaro.cs.it/  

PEC: ufficioprotocollo.santagatadiesaro@pec.it  
 

PROPOSTA DI DELIBERA DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: “RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2021(ART. 3, COMMA 

4, D.LGS. N. 118/2011)” 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO ED AMMINISTRATIVO 
 
Visti: 

 l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima 
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, 
secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”; 

 l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere 
conservati tra i residui attivi  le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma 
non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi  le spese impegnate, 
liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese 
accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-
imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata 
incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 
nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura 
delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in 
caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del 
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e 
dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese 
riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini 
previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento 
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui 
non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

 
Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 

al il d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) e in particolare il punto 9.1 relativo al riaccertamento ordinario 
dei residui; 
 
Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta 

comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento 
ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non 
assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e 

about:blank
about:blank


passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce 
il rendiconto; 
 
Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il 

rendiconto comporta: 
a) la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali 

vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo 
medesimo; 

b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o 
incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative 
obbligazioni;  

c) il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura” che l’impegno aveva 
nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di 
entrata. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale 
reimputazione di entrate e spese correlate;  

 
Tenuto conto che i responsabili dei servizi, non avendo trasmesso la relazione finale di gestione 
riferita all’attività dell’anno finanziario 2020 e della gestione dei residui 2019 e precedenti, 
provvederanno a sottoscrivere il parere di regolarità tecnica sul riaccertamento dei residui oggetto 
della presente deliberazione, attestando ognuno per la parte di propria competenza, in relazione ai 
capitoli di entrata e di spesa loro assegnati, la regolarità del riaccertamento per come prescritto dal 
D. Lgs 267/2000 e D. Lgs 118/2011; 
 
Visto il bilancio di previsione finanziario 2021/2023, approvato a seguito dell’emanazione del  

Decreto di approvazione del Bilancio Stabilmente Riequilibrato, con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 21 in data 16/9/2022  
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visti 

-  l’elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2021 (all. 
C ed D) che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

- Gli elenchi delle variazioni dei residui in entrata ed uscita (all. A e B) 
 
Visto l’art. 1, c. 821, L. 145/2018 il quale dispone che “Gli enti di cui al comma 819 si considerano 
in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di 
cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri 
allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118”;  

 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Viste le Altre Norme in Materia;  

Esprimendo, contestualmente ed ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del, Parere Favorevole di 

Regolarità Tecnica e Contabile attestando al tempo stesso regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa 

PROPONE DI DELIBERARE 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui 
integralmente riportata ed approvata; 
 



1) DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 e in ossequio al 

principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi 

cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2021, risultanti dall’operazione di 

riaccertamento ordinario che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da A) a D) 

quale parte integrante e sostanziale: 

All. ELENCO IMPORTO 

A Residui attivi cancellati definitivamente 705.603,51 

B Residui passivi cancellati definitivamente 1.296.307,16 

C.1 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2021 provenienti 

dalla gestione dei residui 
1.756.556,16 

C.2 Residui attivi conservati al 31 dicembre2021 provenienti 

dalla gestione di competenza 
2.398.500,90 

D.1 Residui passivi conservati al 31 dicembre 2021 

provenienti dalla gestione dei residui 
2.003.321,05 

D.2 Residui passivi conservati al 31 dicembre 2021 

provenienti dalla gestione di competenza 
2.053.857,65 

 

2) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.1) al Tesoriere Comunale, 

unitamente al prospetto concernente le variazioni di bilancio e l’elenco aggiornato dei residui attivi 

e passivi iniziali. 

 
Sant’Agata di Esaro, lì 18/11/2022 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario ed Amministrativo 
Luigi Possidente 

  



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE      IL SINDACO 

       Dott. Umberto Greco            Geom. Mario NOCITO 

       Firmato Digitalmente 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

ATTESTA 

 

1. che la presente deliberazione della G.C. N. 37 del 21 novembre 2022 È STATA AFFISSA 

ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE IL GIORNO 21 novembre 2022 E VI RIMARRA’ PER 

QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI; 

2. È STATA PARTECIPATA AI CAPIGRUPPO PRESENTI IN CONSIGLIO COMUNALE CON 

NOTA N. 5467 del 21 novembre 2022; 

3. È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 21 novembre 2022 in quanto: 

X Dichiarata immediatamente eseguibile; 

Sono decorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione all’albo pretorio. 

 

 Sant’Agata di Esaro, 21 novembre 2022 

 

 

      Il Responsabile del Settore Amministrativo 

      Luigi Possidente 

 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini 

di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui 

originale cartaceo è agli atti del Comune di Sant’Agata di Esaro (CS) ritualmente completo in 

ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 


